Дело № 5-275-2201/2025
УИД 86MS0022-01-2025-001311-52
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
07 марта 2025 года
                                                   г.Нягань ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Волкова Л.Г.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Назарова В.А.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Назарова Владимира Анатольевича, 12 декабря 2005 года рождения, уроженца г.Нягань, гражданина РФ, водительское удостоверение 9932 285800, выдано ГИБДД 8655 21 марта 2024 года, не работающего, зарегистрированного по адресу: ХМАО-Югра, г.Нягань, 15 проезд, дом 12, корпус 9, квартира 8, проживающего по адресу: ХМАО-Югра, г.Нягань,                     4 микрорайон, дом 34, квартира 78,
о совершении правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:
24 февраля 2025 года в 11 часов 35 минут на улице Ленина, в районе дома № 1 первого мкр-она г.Нягани ХМАО-Югры Назаров В.А. управлял транспортным средством ВАЗ 21104, без государственных регистрационных знаков, данное правонарушение совершено повторно в течении года, чем нарушил п. 2.3.1. Правил Дорожного Движения РФ.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Назаров В.А. с протоколом согласился, вину признал полностью, пояснил, что ехал ставить автомобиль на учет, на услуги эвакуатора не было денежных средств.
Изучив материалы дела, заслушав Назарова В.А., мировой судья находит его вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установленной.
В силу пункта 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090)  механические транспортные средства и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.

В соответствии с пунктом 2.3.1 Правил дорожного движения РФ водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации.

В соответствии с пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств и обязанностям должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета министров - Правительства РФ N 1090 от 23.10.1993, на механических транспортных средствах и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.

В силу пунктов 2, 11 Основных положений, на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка. Запрещается эксплуатация автомобилей, если их техническое состояние и оборудование не отвечают требованиям Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств.

В соответствии с пунктом 7.15 указанного Перечня запрещается эксплуатация транспортного средства в случае, если его государственный регистрационный знак или способ его установки не отвечает ГОСТу Р 50577-93 (взамен данного документа введён Национальный стандарт РФ ГОСТ Р 50577-2018 «Знаки государственные регистрационные транспортных средств. Типы и основные размеры. Технические требования», приложение «Ж»).

Согласно правовой позиции, выраженной в пункте 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», согласно которым объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, образуют действия лица по управлению транспортным средством: без государственных регистрационных знаков (в том числе без одного из них); при наличии государственных регистрационных знаков, установленных в нарушение требований государственного стандарта на не предусмотренных конструкцией транспортного средства для этого местах (в том числе только одного из них); с государственными регистрационными знаками, видоизменёнными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть (в том числе только одного из них), включая случаи, когда на момент остановки транспортного средства такие устройства или материалы не применялись для видоизменения или сокрытия государственных регистрационных знаков (в том числе только одного из них).

При рассмотрении дела мировым судьей установлено, что Назаров В.А. управлял транспортным средством без государственных регистрационных знаков, правонарушение совершено повторно в течении года.
Вина Назарова В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается:

- протоколом 86 ХМ 575706 об административном правонарушении от 24 февраля 2025 года, в котором указаны обстоятельства совершения Назаровым В.А. административного правонарушения;
- фотоизображением транспортного средства ВАЗ 21104, государственных регистрационных знаков;

- рапортом ИДПС ОВДПС ГИБДД ОМВД России по г.Нягани Хасанова А.В., согласно которого 24 февраля 2025 года в 11 час. 35 мин. по адресу: г.Нягань, улица Ленина, в районе дома №1 первого мкр-она, было остановлено транспортное средство ВАЗ 21104, без государственных регистрационных знаков, под управлением Назарова В.А. В отношении Назарова В.А. был составлен административный протокол по части 5 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- копией постановления по делу об административном правонарушении вынесенного мировым судьей судебного участка № 2 Няганского судебного района, ХМАО-Югры, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Няганского судебного района ХМАО-Югры, в отношении Назарова В.А. привлеченного к административной ответственности по части 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Постановление вступило в законную силу 24 августа 2024 года.
Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса                             Российской Федерации об административных правонарушениях.
Действия Назарова В.А. квалифицируются мировым судьей по части 5 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков.

При назначении наказания судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, связанного с источником повышенной опасности.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание Назаровым В.А. своей вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.

Частью 2  статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизменёнными или оборудованными с применением материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.

Согласно части 5 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 названной статьи, влечёт лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет.

На основании изложенного, руководствуясь частью 5 статьи 12.2, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Назарова Владимира Анатольевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
Возложить исполнение постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами на ОГИБДД ОМВД России по г. Нягани.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях все имеющиеся удостоверения (специальные разрешения) на управление транспортным средством должны быть сданы в ОГИБДД ОМВД России по г.Нягань в течение трех рабочих дней со дня вступления данного постановления в законную силу, а в случае утраты указанного документа заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Кроме того, разъяснить, что в соответствии с частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов. Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях влечет привлечение к административной ответственности по части 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный её рассматривать, в течение 10 дней с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья

Л.Г. Волкова

5